
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 231 del 27-04-2020 
 
 

DETERMINAZIONE TECNICO COMUNALE 
 

N. 20 del 16-04-2020 
 

 
Oggetto: Affidamento del servizio di Medico Competente per gli adempimenti di 

sorveglianza sanitaria del personale dipendente ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e 
s.m.i., periodo 01.01.2020 - 31.12.2022. CIG Z6B2CC3CE3 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 05/09/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale, si nomina datore di Lavoro per la sicurezza, ai sensi della vigente normativa, con 
decorrenza dalla data della medesima deliberazione (05/09/2019), il sottoscritto Geometra Ricci 
Giovanni Battista, Responsabile del Servizio Urbanistica, Ambiente e Lavori Pubblici del 
Comune di Castelsantangelo sul Nera; 

Visto il decreto sindacale n° 3 del 28/02/2020, con il quale è stato conferito al sottoscritto 
Geometra Ricci Giovanni Battista l’incarico di Responsabile del 3^ Settore - "Urbanistica, 
edilizia e lavori pubblici", tra i quali servizi rientra anche quello del Datore di Lavoro;  

Visto l’articolo 18 del D.Lgs. 81/2008 che prevede che il datore di lavoro nomini, nei casi 
previsti dall’art. 3, il Medico Competente per l'attività di sorveglianza sanitaria nell'Ente, in 
possesso dei titoli prescritti dall’art. 38 del decreto stesso; 

Visto l’art. 39 del decreto citato, che prevede che il medico competente possa essere anche 
dipendente di una struttura esterna pubblica o privata convenzionata, ovvero possa essere libero 
professionista; 

Visto il D.Lgs. 3 agosto 2009 n. 106 recante le disposizioni integrative e correttive del decreto 
legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro; 

Preso atto che nel Comune di Castelsantangelo sul Nera sono presenti attualmente n. 15 
dipendenti; 

Considerato che l’organico di questo Comune è costituito da personale non in possesso dei 
requisiti previsti dalla normativa sopra richiamata, per lo svolgimento delle funzioni di Medico 
Competente, ai sensi del D.Lgs. 81/2008; 

Visto che già negli anni precedenti l’Amministrazione Comunale ha provveduto alla nomina del 
Medico Competente nella persona del Dr. Carlo Colangeli di Perugia;  

Preso altresì atto che l'incarico per l'espletamento dei compiti di Medico Competente risulta 
scaduto; 

Ritenuto opportuno garantire la continuità dell’incarico di Medico Competente e del servizio di 
sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

Considerato che vi è pertanto la necessità di continuare ad avvalersi di prestazione 
professionale esterna, per i suddetti motivi, risultando altresì opportuna e conveniente - oltre a 
costituire la soluzione più funzionale per l’Ente – la conferma nell'incarico del sunnominato 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

professionista per l'impegno, la professionalità e le specifiche competenze dimostrate nel corso 
degli anni nello svolgimento delle stesse funzioni; 

Valutato che il Dr. Carlo Colangeli di Perugia ha già svolto in precedenza le mansioni di 
Medico Competente, fornendo all'Amministrazione Comunale un servizio serio, competente, 
puntuale e preciso che ha costituito motivo valido per instaurare un rapporto di lavoro e di 
fiducia anche duraturo;  

Contattato per le vie brevi il Dr. Carlo Colangeli, che è a conoscenza di tutto l’apparato 
comunale, lo stesso ha dato la propria disponibilità ad espletare l'incarico di Medico 
Competente per la durata di tre anni, alle medesime modalità di espletamento e di trattamento 
economico della convenzione precedente; 

Ravvisata la necessità di procedere ad un nuovo affidamento di tale servizio;  

Considerato l’importo esiguo dell’appalto, si ritiene opportuno attivare la procedura per 
l’affidamento dell’incarico di Medico Competente di cui al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n° 50/2016 del nuovo Codice degli Appalti, il quale prevede 
che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000 
possa avvenire tramite l’affidamento diretto; 

Considerato che il servizio in questione è di estrema delicatezza, riguardando la salute dei 
propri dipendenti, è opportuno che tale compito sia svolto da un professionista di comprovata 
esperienza e di fiducia dell’Amministrazione; 

Considerato che il costo annuale della prestazione può variare in base alle effettive esigenze 
che possono mutare a seconda delle circostanze, ed è collegato maggiormente al numero delle 
visite sanitarie che verranno effettuate, si ipotizza un importo annuo presunto pari ad € 
3.000,00;  

Rilevato che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse;  

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità 
per la Vigilanza sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, il Codice Identificativo Gare 
(CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15/02/2010 della 
stessa Autorità: CIG Z6B2CC3CE3; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e  s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

DETERMINA 

1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., al Dr. Carlo 
Colangeli di Perugia il servizio di Medico Competente per gli adempimenti di 
sorveglianza sanitaria del personale dipendente ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., per 
il periodo 01 Gennaio 2020 – 31 Dicembre 2022 al costo complessivo di € 9.000,00 (€ 
3.000,00 annui). CIG Z6B2CC3CE3;  

3. Di dare atto che i prezzi praticati dal Dr. Carlo Colangeli sono quelli già applicati per 
l’anno 2019;  

4. Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento pari a 
complessivi euro 9.000,00 trova copertura al Cap. 200 Codice 1.03.02.18.000 del 
Bilancio 2020 e seguenti;  



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

5. Di dare atto che il Dott. Colangeli sottoscriverà copia della presente determinazione per 
accettazione del servizio;  

6. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario e 
contabile per l'apposizione del visto di regolarità contabile contenente l'attestazione di 
copertura finanziaria; 

7. Di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Giovanni Battista Ricci. 

 
 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

_________________________________________________________________________ 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

Lì  16-04-2020 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

           DOTT.SSA GALASSI MARTINA 

 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

Lì  27-04-2020 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

        GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 27-04-2020 al 12-05-2020 

Lì  12-05-2020 

                           L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 


